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A város új beosztása.
Ezelőtt 30 evvel, 1881-ben, az 

első népszámlálás alkalmával Kecske­
mét város hat kerületre volt beosztva

Ugyanezen evben aztán a város 
rohamos fejlődésevei szükségesnek lát­
szott a kerületek számbeli terjesztése 
es ekkor szétdarabolták, illetőleg ki­
terjesztve — uj határvonalakat jelöl­
tek meg. A térképét az 1869-iki fel­
merések után László Károly akkori 
városi főmérnök meg 1869 ben el is 
keszitette.

A felosztás úgy történt, hogy az 
I—V. tized mindegyikéből kettőt csi­
nálták és igy nyertek 10 tizedet, az 
akkori VLikból pedig lett a XI. tized 
(Máriaváros).

Harminc év óta azonban a varos 
újabb, még rohamosabb fejlődésével, 
a nagy varosok fele rohanó lépéséivel 
ez a beosztás ismét csak újításra szo­
rult, ami meg is történt két evvel 
ezelőtt.

Ma már úgy állunk, hogy a köz­
gyűlés határozata a végrehajtás stádi­
umába lepett. Megkezdettek a régi 
jelzőtáblák leszedeset es az újak fel­
rakását.

Nem lesz érdektelen, ha leírjuk 
itten, hogy mikent fognak a tizedek 
újra átalakulni.

Tudvalevőleg Kecskeméten ezidő 
szerint 11 tized van, ebből a 11-ből 
lesz 8 kerület, 2 kerület pedig külte­
rületből alakul a varos északi részén.

Álljon itt részletesen :
A mostani I. tized marad a regi, 

a II. kerület lesz a XI. tized, a Ill-ik 
kerület lesz a mostani II. egeszen és 
a III. tizednek a fele, a IV. kerület 
lesz a III. tized másik fele es a mos­
tani IV. tized, az V. kerület lesz a mos­
tani V., VI. és X. tizedből, a VI. ke­
rület lesz a mostani VII. tizedből es a 
IX tizednek egyharmad részé, a V II. 
kerület lesz a mostani VIII. és IX. ti­
zed egyharmad részé, a VIII. kerület lesz 
a IX-ik tizednek a harmadik harmada 
és a sertéstelep. Ezzel kimerültek a tize­
dek, sőt a sertésteleppel a város belte­
rületének határa ki is bővült. AIX. ke­
rület lesz a külterületi Csáktornyái- 
hegy, a X. kerület pedig alakul a szin 
ten külterületi Körösi-hegy és Mária- 
hegyből. Az egyes uj kerületeknek az 
elnevezései a következők lesznek :

I. kerület Árpád város.
II. > Mária város.

III. > Széchenyi város.
IV. > Bethlen város.
V. > Rákóczi varos.

VI. > Erzsébet város.
VII. > Kossuth varos.

VIII. > Szent László varos.
IX. > Szent István város.
X. > Hunyady varos.

Ezekből látni való, hogy igen 
ügyes, szép az elrendezés, ami sze­
rencsesei) oldatott meg századokra 
menőleg.

Hanem lehetetlen, hogy kifejezést 
ne adjunk aggódásunknak.

Ugyanis az új utcanevek és ház- 
számjelző tablakat most rakják fel 
városszerte. Eleinte úgy volt, hogy a 
regieket eltávolítják helyerői, ami nagy 
hiba lett volna, de mint utóbb értésül 
tünk, a régi táblák 1—2 évig még 
fen nm aradnak.

Ennek dacara nagyon helyén­
való lenne, hogy a városi tanács ősz- 
szeállittatná katalogusszerűleg az ösz- 
szes házak táblázatát a régi utcanév 
es házszam, valamint az uj elnevezés 
es házszám feltüntetésével.

Ilyen katalógusra hivatalokban, 
üzletembereknél mindenütt nagy, igen 
nagy szükség lesz, mert kiszamithat- 
lan zavarok támadhatnak. Ezzel egy­
szersmind sokkal gyorsabban menne 
at a köztudatba a nagy, minden át­
menet nélküli változás.

A hazszámok minden utcában az 
egyes számnál kezdődnek, egyik olda­
lon a páros, másikon a páratlan szá­
mokkal. Arra az összeállításra égető 
szükségé lesz a hivataloknak idézés 
vegett, a postának, kézbesítőknek, stb.

I^en nagy szükségé lesz arra a O O J V?
summáris könnyen áttekinthető kata­
lógusra. A központi választmánynak a 
választok névjegyzékének összeállítása 
kor. Nem tudjuk, tetetett-e már intéz­
kedés, de ezek után egy uj térkép az 
uj beosztással, házszámozva a meg 
üres, de már parcellázott telkek stb., 
felette sürgősen lenne elkeszitendő, a 
mellett a régi térkép mindig megma­
rad, úgy lehet 10 év múlva is hasz 
nálni kell, különösen hivatalokban ősz- 
szehasonlitás végett.

Egyebekben csak örvendünk, hogy 
megtörtént a komoly lépés Kecskemét­
nek ez által is a nagy városokhoz való 
közelebb emelésére. Ar.)

i A Kecskemét Jótekeny Afóegy/et
A Kecskeméti Jótékony Nőegylet egy 

évi valóban jótékony munkálkodásáról ad 
számot dr. Zombory László nőegyleti tit­
kár jelentése, melyet egész terjedelmében 
itt adunk :

Mélyen tisztelt közgyűlés!
A kecskeméti Jótékony Nőegylet, ami­

kor 1870-ben megalakult, céljául: kisded- 
óvodáknak célszerű felállítását és fen tar - 
lását — árva gyermekek és gyámoltalan 
sorsú beteg családfők segélyezését, nő nö- 
velde felállítását és azok feletti felügyeletet 
és jutalmak kitűzése által a nőcselédeknek 
hűség és szorgalomra való serkentését és 
javítását tűzte ki.

Ezen célok elérése amint egyletünk 
fenmaradt jegyzőkönyvei tanúsítják, nemes 
sorakozásra késztette Kecskemét város min­
den szép és jóért lelkesedni tudó női közön­
ségét. Most 40 év múltán, mikorévekben és 
eseményekben szép múl ú egyletünk tör­
ténetére visszapillantunk, sajnálattal kell 
megállapítanunk, hogy egyletünk a fenti 
célok közül dacára a lefolyt évtizedeknek, 
oly keveset valósított meg.

Nem akar ez mélyen tisztelt Közgyű­
lés részemről ki arra legkevésbbé vagyok 
hivatva szemrehányás lenni — mint inkább 
constatálni éhajtom az esetleges vádakkal 
szemben, hogy elődeink lelkesebbek s ere­
jükben jobban bízok voltak, mikor külön- 
külön is erős kitartást és áldozatot igénylő 
különböző feladatokat lűztek ki egyletünk 
céljául.

Hogy ezeket megvalósíthassák 15éven 
keresztül a legönzetlenebbül és a leglelemé- 
nyesebb eszközökkel növelték az egylet 
vagyonát, hogy annak jövedelméből u célul 
ki űzött segélyeket eszközöljék?

1885 ben mely esztendő egyletünk 
történetében a legfontosabb, — belátták 
azonban elődeink, hogy a szép és nagy- 
jelentőségű nemescélokat teljesen a saját 
erejükből, nélkülözve az ígért állami tá­
mogatást és csak csekély városi segélyt 
igénybe véve megvalósítani, hogy annak 
áldásos eredménye legyen, nem tudják.

Elhatározták tehát, hogy minden ere­
jüket és igyekezetüket és a már tetemesen 
felszaporodott egyleti vagyon jövedelmét 
csak egy cél megvalósítására fordítják.

Egy gyermek menház felállítása jött 
eleinte szóba, míg utóbb hosszas tanács­
kozások után egy szerintük nagyobb sza­
bású cél kivitelét, egy női ipariskola létesí­
tését határozták el.

S most a Nöiipariskola felállítása után 
egy negyed század múlva, méltán hálával 
gondolhatunk reájuk s köszönhetjük meg 
helyes és okos választásukat — és hogy 
e kézimunka kiállítás termeit elhagyjuk 
minden szerénytelenség nélkül elmond­
hatja egyletünk, hogy az elődök által fel- 

| állított nőiipariskolát nemcsak fentartani 
( és fejleszteni, hanem azt művészies szín­

vonalra emelni is tudta.
Hogy pedig korunk jelszavát az ipar­

fejlesztés fontosságát is átérezte egyletünk 

Bíró György főrfis zabó-üzletébe Itcés-piacz, Juhászház, Részvény-nyomda melletti 
megérkeztek a legújabb és legszebb nyári divatszövetek.

Ott készülnék a legcsinosabb állású férfiruhak a legjutányosabb arakon.
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szintén ecclatáns példája e kiállítás: ne­
vezetesen látjuk, hogy a növendékek nem­
csak a saját és hozzájuk tartozók részére 
szükséges kézimunkák készítését sajátítják 
el, hanem az iskola kebelében már nehány 
év óta felállított s ma már a virágzó cset- 
neki csipkét készítő tanfolyamot s ezen 
évben felállított pipere kosárkészitő tan­
folyamot is nagy kedvvel látogatják és a 
szakavatott tanítás folytán oly eredményt 
produkáltak, hogy csak a csetneki csipke 
tanfolyamon készített kézimunkákért e tan­
folyam növendékei ez iskolai évben munka­
díj cimén 1563 korona 33 fillért kaptak.

A pipere kosárkészitő tanfolyam új­
keletű, ez iskolai év elején rövid budapesti 
tartózkodás után sajátította eí kitűnő igaz­
gatónőnk Grőber Ferencné úrnő, az orszá­
gos piperekosárkészitő tanfolyamon, hogy 
ezután ezen új kézimunka iparágat szak­
értelemmel s odaadással oktassa és kedvel- 
tesse meg növendékeivel.

Hogy ezen új kézimunka iparágnak 
hazánkban való meghonosítása mily nagy 
jelentőségű, s ennek elterjedésével mennyi 
nemzeti vagyon maradhat bent az ország­
ban, engedjék meg ha arra hivatkozom, 
hogy statisztikai kimutatás szerint az or­
szágból évenként, különösen Csehországba, 
6 millió korona megy ki kosárkák vétel­
árába. Magyarországi összes drogériák, 
cukrászdák és conzervgyárak külföldről 
szerezték be eddig szükségleteiket.

Dicsekvés nélkül mondhatja el egy­
letünk, hogy ezen uj kézimunka iparág 
fontosságát az elsők közölt volt, hogy 
felismerte.

A mélyen tisztelt tagok közvetlenül 
meggyőződhetnek arról, hogy e tanfolyam 
felállításával az intézet növendékei ismét 
uj kézimunka ágat sajátítottak el s kéri 
ezúton is a választmány a mélyen tisztelt 
tagokat, hogy egyletünk érdekében, de meg 
a honi, illetőleg speciális kecskeméti kézi­
munkaipar fellendítése érdekéi is, saját kö­
rükben is mentül szélesebb körben is ezen 
iparágat népszerűsíteni méltóztassanak.

Gondoljuk el, ha a jövőben a kecske­
méti kereskedők, cukrászok, conzervgyár 
és a helybeli családok gyümölcs, sütemé­
nyes, cukros kosárkáit e tanfolyamon ké­
szített kosárkákból szerzik be, — inennyi 
pénz marad itthon — s mennyi szegényebb 
sorsú leánynak s családnak ad tisztességes 
megélhetést.

Ipariskolánk eredményes működését 
Igazgatónőnk által készített évi jelentés 
tűnteti föl, eszerint: a növendékek folyó 
iskolai évben készítettek, gépen varrva 
fehérneműt 454 darabot. II., Hímzést 340 
darabot. III , Vegyes munkát 668 darabot. 
IV. Szabóságot 51 darabol. Tehát az egész 
évben készített munkák összege 1513 dara­
bot tesz ki, 6361 korona értékben

♦

Amint a jelentés is mutatja, az iskolai 
év szép eredménnyel záródott le és dicséret 
és köszönet illeti Grőber Ferencné és 
Stirnrnberg Katinka úrnőket, akiknek pél­
dás vezetése és oktatása alatt virágzik 
iskolánk.

Bárha egyletünk abban a helyzetben 
lenne, hogy az ö működésüket kellőképen 
tudná méltányolni.

Egyletünk évi bevételéről és kiadá­
sáról a pénztári jelentés ad felvilágosítást.

Amint a pénztári jelentésből kitűnik, 
egyletünknek az idei bevétellel szemben 
800 korona túlkiadása volt.

Ezen körülmény méltán gondolko­
zóvá teheti egyletünket és arra ösztönözhet 
bennünket, hogy háztartásu lkat eleve oly­
képpen rendezzük be, hogy az esetleges 
Kiadásokat redukáljuk, a jövedelmet pedig 
szaporítsuk

Az egylet jövedelmét: a befolyt tag 
sági dijak, esetleges alapítványok és aján­

dékozások, város segélyezés és az évenkint 
rendezni szokott mulatságok és szinielő- 
adásokból befolyt jövedelmek képezik.

Ebből látható mélyen tisztelt köz 
gjűlés, hogy a városi segélyezésen kívül 
oly állandó jövedelmi forrásunk mire biz­
ton számíthatni lehetne, ez időszerűit nincs.

Nem marad más hátra, mint egyle­
tünk uj jövedelmi forrást találjon ki, esetleg 
egyletünk, mely az iparfejlesztés körül c”1 
túr missiót teljesít a város közönségéhez 
forduljon, hogy az eddigi városi segélyt 
pár száz koronával emelje, esetleg befolyá­
sos egyének útján állami segélyt eszkö­
zöljön ki.

Addig is mig ezen segélyezésben nem 
részesül egyletünk, a mérleg egyensúlyát 
helyre állítani szerény véleményem szerint, 
úgy vélem, hogy a pénztári kimu’alásban 
a kiadások rovatában szegény segélyezés 
cimén kiutalt összeget redukáljuk, illetőleg 
ha elvi akadályukba nem ütközik, egyen­
lőre beszüntessük.

Ilyen eljárás mellett évenként 600— 
800 koronája maradna meg az egyletnek, 
mely épen a difiéit megszűntetését ered­
ményezné.

Igaz ugyan, hogy a szegény segélye­
zés másodsorban feladata és célja egyle­
tünknek, amely nemes cselekedetet az idén 
is híven teljesítette, amennyiben 600 koro­
nát kiosztott az alapszabályokban megje­
lölt elagott és szegény sorsú családfőknek, 
s az idén is, mint minden évben, özv. dr. 
Falta Lászlóné, Bagi Lászlóné, özv. Kozma 
Jánosné, Grőber Ferencné s az egyleti 
titkár, mint szegényügyi bizottság a Nő­
egylet nevében husvét ünnep alkalmával 
a szegényházi szegényeket megvendégelte.

Bármilyen szép és nemes vonás egy­
letünk részéről a szegény segélyezés, mint­
hogy azonban az aránylag csekély összeg­
gel egyesek nyomorán hathatósan segíteni 
úgy sem tudunk, s minthogy a szegény 
ügy istápolását évtizedek óta a város kö­
zönsége gyakorolja, úgy vélem, nem követ 
el nagy lelkiismeretlenséget egyletünk, ha 
tekintettel szűkös anyagi helyzetünkre, il­
letőleg csekély jövedelmünkre, ha a sze­
gény ügyet ha nem is kapcsolnánk ki 
feladataink közül, de a segélyezést egyen­
lőre a legkisebb mértékben gyakorolnánk.

M. t. Közgyűlés!
Engedjék meg, hogy ezek után egy­

letünknek további ténykedéséről számol­
juk be. Az egylet ügyének intézésére 5 vá­
lasztmányi ülést tartottunk. Ez idén is az 
alelnöki tisztet özvegy dr. Falta Líszlóné 
úrnő teljesítette, a választmány élén.

Meg különböztetett méltánylással és 
elismeréssel kell megemlékeznem nagyra- 
becsült elnökünkről, aki fáradtságot, ké 
nyelmet nem ismerő lelkes buzgóságával 
a munkából mindig a legnagyobb, több­
ször a legtöbb kellemetlenséget nyújtó részt 
vállalta magára, — bizony elmondhatjuk, 
hogy ezalatt a két év alatt, mig az elnöki 
tisztét betöltötte, az ö körültekintő bölcs 
tapintatosságára nagy szükségünk volt.

Egyletünk több alkalommal, különö­
sen a társadalmi téren több pártolást és 
méltányolást érdemelhetett volna, sőt az 
egyleti tagok részéről is nagyobb érdek­
lődés és támogatás is jól esett volna, — 
mind e hiányosságok azonban szeretett el­
nökünket nem csüggesztetlék, hanem da­
cára a többszöri hivatkozott megrendült 
betegségi állapotára — lelkesen és köte­
lesség ludóan végezte a felelősséggel teljes 
megbízatását.

Most azonban szomorú kötelességet 
teljesítek, mikor a m. t. Közgyűlésnek be 
jelentem, hogy özv. Falta Lászlóné elnök 
nőnk ezen állásától válni óhajt s lemon 
dúsát még április 9 én tartott választmányi 
ülésen bejelentette.

Azt hiszem, a m. t. Közgyűlés te­
kintve Elnöknőnknek az Egyletünk körül 
szerzett nagy érdemeit, a lemondását saj­
nálattal tudomásul véve, már most intéz­
kedni fog, hogy mély köszönetét minő 
formában rójuk le volt elnöknőnk irá­
nyában. Tisztelettel kell jelentenem a m. t. 
Közgyűlésnek, hogy miután a legutóbb 
összehívott jelölő választmányi ülés, tekin­
tettel a megjelent tagok számára, határo­
zatképtelen volt, uj elnök választását nem 
határozhattuk el.

Tekintettel azonban arra a körül 
mélyre, hogy a nyári évad alatt úgyis 
minden hasoncélú egyletnek működése 
szünetel, az egylet cxistentiája nincs ve­
szedelemben e hiányosság által.

Mindazonáltal arja az esetre, ha bár 
minemű intézkedés forogna fenn az alelnök 
a választmány élén az alapszabályok ér­
telmében ideiglenesen továbbra is vezetik 
az egylet ügyét.

Nem mulaszthatom el ezúttal mélyen 
tisztelt Közgyűlés, hogy elismerését ne 
kérjem választmányunk tevékeny tagjai 
részére, kik anélkül, hogy valami más 
kívülről jövő elismerést vártak volna, ön­
zetlenül csak a mélyen tisztelt közgyűlés 
bizalmát kiérdemeljék, tettek eleget nemes 
hivatásuknak.

Jelentem még a tisztelt közgyűlésnek, 
hogy Szent Gály Gyuláné úrnő távozásá­
ból, a megüresedett alelnöki és a vigalmi 
bizottság elnöki állásra Mohácsy Lijosné 
úrnőt, helyi hölgy társadalmunk egyik lég- 
szinpatikusabb fiatal tagját sikerült meg­
nyerni, kinek megnyerő modora és kedves 
egyénisége, agilis természete arra enged 
következtetni, hogy egyletünk javára és 
felvirágoztatására ép oly lelkesen és ered­
ményesen fog közreműködni, mint édes 
anyja, a mélyen tisztelt diszelnökünk.

Mélyen tisztelt Közgyűlés, amint már 
fentebb vázoltam, egyletünk nem rendelke­
zik megfelelő pénzalapokkal, hogy annak 
jövedelméből kiadásunkat fedezhessük, igy 
azoknak pótlásául, társadalmi úton kellett 
gondoskodnunk.

Ezen célból tartott egyletünk Mohácsy 
Lajosné úrnő rendezésével a múlt év de­
cember 8 án egy fényes és nagyszabású 
hangversenyt, melynek tiszta jövedelme 
540 korona 38 fillér és folyó év május 20. 
és 21 én, úgy anyagilag, de különösen 
erkölcsileg, igen jólsikerült szinielöadást.

Tudomásul vétel végett jelentem, hogy 
a lefolyt évben a 104 alapitó tagján kívül 
119 rendes tagja van egyletünknek.

Az alapitók száma gróf Bitthyáni 
Ilona úrnővel szaporodott, ki 100 korona 
összeggel lépett be az alapítók közé.

Szomorúan kell tudatnom, hogy a 
lefolyt év sem múlt el anélkül, hogy 
halálesetről ne kellene jelentést tenni, 
elhunyt Rapcsányi Kálmánné rendes tag 
és Laukó Károlyné választmányi tag, ki 
évekkel ezelőtt igen buzgó és lelkes tagja 
volt egyletünknek. Uj rendes tagokul je­
lentkeztek : dr. Magyar Józsefné, Lőrincz 
Ida, Suós Ilona.

Nem mulaszthatjuk el m. t. Közgyű­
lés, hogy ezúton is mély köszönetünket 
és hálánkat ne rójjuk le városunk ma- 
gistrátusa előtt, mely testület mindig mél­
tányolja egyletünk működését, az eddigi 
segélyezést azzal a reánk nagy anyagi 
segítséggel tetőzte, hogy villanyvilágítást 
a villanybevezetéssel együtt díjmentesen 
szolgáltatja.

Ezeket tartottam szükségesnek a m. t. 
Közgyűlésnek előterjeszteni, jelentésemet 
azzal a hő óhajtással fejezem be, vajha 
egyletünk, mely Kecskeméten kultur in­
tézményt tölt be, jövőben is virágoznék, 

i s amint a múltban, úgy ezentúl is a kitűzött 
célokat megvalósíthassa.

Adja az Isten, hogy úgy legyen

A A1 ACLNlílhaIv 1haIivatÁc tisztelt megrendelőimnek és a nagyérdemű közönségnek tisztelettel
XMSliLulUSlLUUllvljf "ölllvljfvíívSi hozom szives tudomására, hogy a IV. tized Talfái útca 318. szám alatti 
asztalos-műhelyemet II tized Vasári nagy ütea 117. számú Farago-hazba, külön e célra épített műhelybe helyeztem 
el s a mai kor igényeinek telj-sen megfelelően rendeztem be. Elvállalok minden, az asztalosipar körébe vágó munkákat, úgymint: 
epület, bútor portál és boltberendezeseket, szakértelemmel és jutányosán készítve. Tervekkel és költségvetéssel díjmentesen szolgálok, 

szives pártfogását. Vagyok továbbra is kiváló tisztelettel : Fazekas Zsigmond épfllet-. bútor- ÉS portál-asztalos.
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Délelőtti tanítás
u elemi iskolákban.

(Folyt, és vége.)

II.
Ezek után a kérdést Balogh Dénes 

igazgató tanító értekezése alapján úgy az 
iskolai tanításnak, valamint a tanulók 
testi, szellemi és erkölcsi nevelésének 
néző pontjából vizsgálta és tárgyalta a 
testület s úgy tárgyalta, hogy

1. a tanulásban való előhaladást 
egyáltalán nem hátráltatja az egyhuzamos 
rendszer, sőt ezzel elkerüljük a nyári me 
lég délutánokat, mikor a legtöbb gyer­
mek a szellemi munkára képtelen, el­
alszik s a figyelemre való szorítás reá 
nézve ilyenkor kínzás számba megy. De 
elkerüljük e tanítási rendszerrel a téli 
délutánokat is, mikor a sötétedés hamar 
beáll, sokszor mar 3 órakor csak a sze­
mük fárasztójával írhatnak vagy olvas­
hatnak a tanulók.

2. Nem lehet figyelmen kívül hagyni 
azon tanulókat sem, kik külterületről jár­
nak be a városi iskolába. (Ezek száma a 
múlt évben 684 volt.) Ezeket a téli idő­
szakban sokszor már 3 óra után haza 
kell bocsátani, hogy a teljes besötétedés 
előtt haza érhessenek. Természetes, hogy 
ez a tanulásbeli elöhaladásnak rovására 
történik.

3. Megszűnhet az egyhuzambani ta­
nítás mellett az a kényszerhelyzet, ami 
ugyancsak a távollakó tanulókra nézve a 
rossz időszak és rossz utak idején most 
fönnáll, hogy t. i. a dél idejére nem men­
nek haza, hanem az iskolákban maradnak. 
Táplálkozásuk igy sokszor hiányos, kellő 
felügyelet hijján pedig— minthogy ilyen­
kor csak az iskolaszolga van az épület­
ben — sok rosszat tehetnek, amivel er- I 
kölcsi és testi épségüket veszélyeztetik.

Hogy pedig ezek a tanulók télviz 
idején délre hazamenjenek s délutánra 
ismét feljöjjenek; ez testi épségüket ki­
merítő farasztás volna.

Miként menjenek délben haza azok 
a távolabb lakó tanulók pl azokon a na­
pokon, mikor 12 ig van órájuk, ámde 
délután is van tanítás? Ilyen eset pedig 
a mostani órarendben hetet.kint 32 van! 
(I Kerületben 6 eset, II. kér. 10, III. kér. 
16. ez utóbbiak közt még első osztályo­
soknak isj)

4. Általános tapasztalat a tanulók 
iskolamulasztásának legnagyobb része 
délutánra esik. Az egyhuzamos tanítás 
mellett tehát a mulasztások száma jelen­
tékenyen lejjebb fog szállni, ami pedig a 
tanítási eredményre csak jó hatással lehet.

5. A tanítótestület nem találta be 
igazoltnak, hogy az egyhuzambani tanítás 
a tanulók szellemi kifáradását s az ebből 
támadható bajokat idézné elő, annál ke- 
vésbbé, minthogy a mellékelt órarendek­
ben figyelem fordittatott arra, hogy az 
utolsó órákon többnyire a könnyebb ter­
mészetű tárgyak legyenek (pl. rajz, ének, 
torna, kézimunka).

6. Nem tartja károsnak ezt a rend­
szert a tantestület a tanulók testi fejlő­
désére és egészségére nézve sem, mert az 
óraközi szüneteket is a tanulók felfrissü­
lése végett a mostani rendnél célszerűb­
ben kívánja beállítani. Nevezetesen : a 
tanítás kezdetét és végét jelző csengeté­
seket akkép osztja be, hogy az 1-sŐ óra 
pontosan 8 órakor kezdve 9 óra előtt 10 
perccel végződjék; a 2-ik óra 9-kor kezdve 
10 óra előtt 10 perccel végződjék, míg a 
3 ik óra 10 óra után 10 perckor kezdőd­
jék. Ekkor tehát egy 20 perces szünet 
lenne, mely nemcsak a játékra, felüdü­
lésre hanem esetleg a hazulról hozott 
étel elfogyasztására is elég idő. A többi 
óra a rendes 50 perces tartam szerint 
folyna.

7. Végre a hitoktatás érdekeinek 
akadályozását sem látja a tanítótestület 
az egyhuzambani tanítás órarendjében, 

mert a vallástani órák aránylag csak ke­
vés esetben vannak utolsó órákul he­
lyezve, sőt az uj órarend e tekintetben 
még valamivel kedvezőbbnek mondható 
a most érvényben levőnél.

A jelenlegi órarendben ugyanis a 
róm. kath. tanulóknak 82, a reformátu­
soknak 22 esetben van 11—12 óráig vallás- 
tanjuk. Együtt tehát 54 esetben. Ezzel 
szemben az uj tanrend már 38 esetben a 
reggeli első órára is helyezte a hittant. 
Van ugyan nehány esetben a 12—1 ig 
eső időre is, ámde ezek áttehetők esetleg 
egy délutánra is, sőt ha az egyházak 
több személy között osztanák meg a hit­
oktatási megbízást — amire különben a 
tanítótestület az egyhuzambani tanítástól 
függetlenül már korábban kérte is az egy­
házakat — akkor ezek az esetek is el­
enyésző kevésre szállnának le avagy meg 
is szűnnének, ha pl. a vallástanitással 
tanítónők is bízatnának meg.

A 4. és 5—6. osztályokban a heti 
egy délután lehetne az egyik tornaórát is 
megtartani s ezt az iskolai zászlóaljak 
gyakorlatozó kirándulásával is összekötni; 
így ennek egészségi s paedagogiai jóhatá­
sát egészen ki lehetne használni.

III.
Minthogy ez az egész kérdés a tek. 

Iskolaszék szives figyelmét egy idő óta 
élénkebben foglalkoztatja, nem lesz talán 
érdektelen, ha itt megemlítem dr. Verédy 
Károly székesfővárosi volt tanfelügyelő 
tapasztalatait is. Az ő véleménye az volt, 
hogy télen 8—1 ig, nyáron 7—12 ig egy- 
végbe legyenek a tanítási órák, mint az 
Lipcsében, Berlinben s általában a nagy 
német városokban érvényben is van. Az 
az ellenvetés, hogy a gyermekek kifárad­
nak az egyhuzamos tanítás folytán, meg 
nem állhat. Lipcsében személyesen látta, 
hogy mily egyszerű módja van, annak, 
hogy a kifáradást elkerüljék. Óránként 
hosszabb szüneteket tartanak, 11 órakor 
pedig pontosan megjelennek az iskolák 
előtt a tejes kocsik s minden gyermek (a 
gazdag pénzért, a szegény ingyen) 1—1 
pohár tejet kap, ami szemmel láthatólag 
felfrissíti az egész tanuló sereget.

Még egy véleményt szabad legyen 
a kifáradást illetőleg a tek. Iskolaszék szi­
ves figyelmébe ajánlani.

Ez dr Ranschburg Pál hírneves ideg­
orvosnak. psychologiai laboratórium veze­
tőjének véleménye, melyet a gyermeki 
elméről 1908 bán irt kitűnő müvében mi­
után az egyhuzamos tanítás mellett és el 
len szóló okokat fejtegette — a követ­
kezőkép foglal össze. Ezt a kérdést tisz­
tán tudományos alapon, elvileg és egysé­
gesen eldönteni lehetetlenség.

Igen sok gyakorlati érv szól a mel­
lett, hogy még a kifáradás nagyobb koc­
kázata dacara is nagy általánosságban 
célszerűbb az egyfolytában való, a d. e. 
tanításhoz ragaszkodni, melynek fárasztó 
hatásait azonban minden telhető módon 
kerülni és ellensúlyozni kell. Ez elérhető 
a tanórák számának, beosztásának célszerű 
elrendezése s az oraközi szüneteknek 
megfelelő kiszabása, a tanhelyiségeknek 
szünetek közben való kiürítése és kellő 
szellőztetese által?

IV.
Az egyhuzamos tanítás kérdését a 

paedagogiai szaklapok és a tanitógyülések 
már eléggé és régen megvitatták. A kér­
dés elméleti oldalánál ma már sokkal 
több figyelmet érdemel a gyakorlati ol­
dala; vagyis 1. az, hogy a gyakorlati 
életnek, a társadalmi és helyi viszonyok­
nak megfelelő e ez a rendszer, 2. az, hogy 
a hol már e rendszert megvalósították, 
ott mik a tapasztalatok, eredmények ?

Nehogy tehát a mi tanítótestületünk 
e kérdés tárgyalásába csupa elméleti oko 
kát, meg úgyszólva kigondolt érveket 
hozzon bele s nehogy a véleményét csak 
merő föltevésekre alapítsa: éppen ezért 
beszereztem a gyakorlati adatokat s a 
tapasztalatból merített véleményeket ne­

hány olyan városból, hol az egyhuzamos 
tanítás már be van vezetve.

E hivatalos értesítésekből csak a főbb 
adatokat és tapasztalati eredményeket em­
lítem itt fel:

1. A főváros községi elemi iskoláiban 
4 év óta folyik az egyhuzamos tanítás.

Egyik igazgató azt írja: „Paedago- 
giailag minden tekintetben igen jónak 
bizonyult?

A budapesti tanítótestület elnöke, 
(Moussong G.) pedig ezt irja: „Az uj 
rendszer valóban jónak bizonyult minden 
tekintetben.*

2. Kolozsvár „A múltkori kísérlet 
fényesen bevált s igy valószínűnek tart­
juk minden városban a sikert minden te­
kintetben.

3 Karánsebes: „Még a gyengébb 
szervezetű gyermekeknél sincs a kimerült­
ségnek semmi jele?

4. Salgótarján . „Az 1903/4 tanév 
elején kezdtük meg s mindössze attól tar­
tottunk, hogy talán a gyermekek egész­
ségi állapota fog szenvedni általa. Ennek 
megfigyelésére felkértük az orvosokat, hogy 
hetenként különböző időben látogassák 
meg iskolánkat, figyeljék meg a gyerme­
keket, az iskola levegőjét stb. Az ered­
mény az, hogy most is úgy tanítunk, a 
szülők is meg vannak elégedve, a mu­
lasztások lényegesen megcsökkentek, az 
egészségi állapotuk az orvosok állítása 
szerint is teljesen kielégítő. Hat évi gya­
korlati tapasztalat után mondhatom, hogy 
a jövö az egyhuzamos tanításé, csuka régi 
megrögzött szokásokat kell legyőzni. Tár­
sulatunk több iskolájába be van már 
hozva, azonkívül Etesen, Pálfalván?

Végre két olyan városból szerzett ta­
pasztalati vélemény is álljon itt, amely 
városok viszonyai Kecskemét viszonyaihoz 
teljesen hasonlók.

5. Szabadka : Szeptember óta tani- 
I tünk az égj huzamos tanítási rendszer

mellett se megfigyeléseim szerint a hozzá 
fűzött várakozásoknak minden irányban 
megfelel.

6. Debrecen: Ez az értesítés el- 
‘ mondja, hogy a felekezeti iskolák éven* 
• ként egymásután hozták be. Majd ezt irja:

„Hátrányát nem tapasztaltuk, nemcsak 
mi (izr. tanítók, hanem a rk , ref. és luth. 
iskolák tanítói sem, noha a nevezett is­
kolákban sok tanító ellenezte elintén az 
egyhuzamos tanítást. Akik ellenezték, azok 
is már most a tapasztalat révén mellette 
vannak. 11 órakor 10 percnyi szünet van. 
Mindegyik gyermek hoz magával egy kis 

i lapos üvegben tejet s ezt kenyérrel vagy 
zsemlével 10 vagy 11 órakor elfogyasztja. 
Bággyadtságot, vagy szellemi kimerülést 
nem tapasztaltunk. Orvossal is megvizs­
gáltattuk ezt a körülményt.

V.
Mindezek alapján a logikai szabály 

szerint „ab esse ad posse* helyesen kö­
vetkeztethette tanítótestületünk azt, hogy 
ez a rendszer nálunk is beválhat: 
éppen azért úgy a városi testület gyűlé­
sének nagy többsége, miként a pusztai 
testület egyhangú határozatával tisztelet­
tel kéri a tek. Iskolaszéket, méltóztassék 
a mellékelt órarendeket pártolólag terjesz 
teni a kir. tanfelügyelő úrhoz s a kísérő 
iratban egyszersmind e tanítási rendszer­
rel teendő kísérlet kezdő idejét is mél­
tóztassék javaslatba hozni.

Kecskemét, 1910. április 28.
A tek. Iskolaszéknek

kiváló tisztelettel:
Kerekes József

felügyelő igazgató.

Szomorú statisztika. A Tüdőbete­
gek Szanatóriumának hivatalos lapja, a 
„Tuberkulózis" közlése szerint 1909. év 
december havában hivatalos kimutatás 
szerint Magyarországon 5528 egyén halt 
el gümőkórban. Ebből az óriási numerus­
ból a Duna—Tisza közére 1017, Kecs­
kemétre pedig 15 gümőkóros halál­
eset esik
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NAPI HÍREK.
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Naptár: 1910 év, julius 10, vasárnap, R. kath.: 
Amalia, Protestáns: Amalia, Görög-orosz : junius hó 
27., Sámson, Izraelita : 5670. év, Thamusz 3. — Nap­
kelte 4 óra 12 perc, Napnyugta 7 óra 56 perc, Nap­
hossza 15 óra 44 perc. — Holdkelte 7 óra 57 perc, 
reggel, Holdnyugta 10 óra 31 perc, este — Első 
negyed 14-én 9 óra 24 perc, délelőtt.

Időjárás: A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a követkeső 
Időjárás várható: Hűvös, — esős, — szeles.

— Rendkívüli közgyűlés.
A város törvényhatósági bizottsága e 
hó 12-én, kedden délelőtt 10 órakor, 
Kada Elek polgármester elnöklete alatt, 
rendkívüli közgyűlést tart, amelynek 
egyetlen tárgya az új honvédhuszár- 
laktanya épitésére beérkezett ajánlatok 
elbírálása és a laktanyaépités költsé­
geinek fednzése iránt a pénzügyi szak­
bizottság és a városi tanács javaslata.

— Polgármesterek kongresszusa. A 
törvényhatósági joggal felruházott váro­
sok polgármesterei a múlt évben Kassán 
hozott határozatuk értelmében idei érte­
kezletüket Temesváron tartják meg folyó 
évi szeptember hó folyamán. E végből 
Brolly Tivadar pozsonyi polgármester, az 
értekezlet elnöke már felszólította a th. 
városok polgármestereit, hogy az idei 
kongresszuson tárgyalandó indítványaikat 
julius hó 10 ig jelentsék be nála. Mint 
értesülünk, az indítványozók között Kecs­
kemét városa is helyet kér önmagának.

— A központi választmány, ma d. e.
10 órakor Kada Elek polgármester elnök­
lete alatt gyűlést tartott, mely alkalommal 
a beadott 17 felszólamlás került tárgyalás 
alá. A kérvények közül* dr. Szigethy Zol­
tán, Szabó Imre, dr. Jámbor József, dr. 
Muraközy Jenő, Nemet József kiigazítási 
kérelmének hely adatott, ellenben Szánd 
János, Tömöri Jenő, Tóth György, Király 
Menyhért és társai, Maius János, dr. Sze­
lei Imre, S. Kiss László, Kemény József, 
dr. Szabó Lajos, dr. Gráber József, dr. 
Bibó Imre és Tóth János kérelmükkel el 
lettek utasítva. És pedig az utóbb nevezett 
kilencen (Király Menyhért és tsaitól szá 
mitva) azért, mert kérelmüket az 1899 
XV. t. c. 151. szakaszában megjelölt május 
5 —13 ig terjedő záros határidőn túl, tehát 
elkésetten nyújtották be: A többiek azért 
lettek elutasítva, mert kérelmüket keiöleg i 
nem igazolták. — A központi választmány 
elrendelte, hogy a hozott határozatokat a 
teleknek kézbesítsék, az eredeti határoza­
tokat pedig f. évi ju'ius 20—31 ig terjedő 
időre közszemlére kitegyék a segédhiva­
tali igazgotói iroda helyiségében. Felleb­
bezést adhat be a hozott határozatok ellen 
a királyi Curiához címezve a helybeli köz­
ponti választmány elnökéhez mindaz, ki­
nek felszólalása elutasittatott és pedig a 
határozat kézbesítésétől számított záros 
10 napi határidő alatt. Akinek fölszóla- 
lása fölött hozott határozat p *dig közszem 
lére van kitéve julius 20 — 30 ig.

— Eljegyzési hir. Dr. Donáth József 
ügyvéd, helybeli társadalmunk kedvelt 
tagja ma jegyezte el Spieler Mariska úr­
leányt, Spieíer Adolf tekintélyes keres­
kedő leányát.

— Fodrászok nyári mulatsága. A Kecs­
keméti Borbélyok és Fodrászok Szakosz­
tálya folyó hó 3-án, vasárnap a „Városi 
Vigadó* bán zártkörű táncestélyt rendezett, 
amely úgy anyagi mint erkölcsi tekintet­
ben az eddigi mulatságaik között a leg­
jobban sikerült. Szinte gyönyörűség volt 
látni ott azt a sok kedves, babaarcú leány- ; 
kát és fiatal asszonyt, kik vidám kedvű 
párjaikkal, — a kitűnő zene mellett — 
a legderűsebb hangulatban járták akár a 
lengös keringőt, akár a ropogós csárdást; 

honnan csak a reggeli nap arany sugára 
tudta hazahívni pihenőre a sok kellemes 
emlékkel távozókat.— A mulatságon felül 
fizetni szívesek voltak : Winckler S D. 
urak (Budapest) 5 kor., Gáspár Testvérek 
(Budapest), Kiss Gyula és id. Rimóczy 
János urak 3—3 kor., Détári Sándor úr 
2 kor. 20 fii!., Csáki István, ifj. Kovács 
Lajos, Lőrincz M. és Társa, di. Tóth 
György és Vida József urak 2—2 kor., 
Kurucz Ferenc és Szabó Pál urak 140— 
140 kor., Zilzer Vilmos úr 1 kor. 20 fill., 
KissTeruska és Szabó Ilonka kisasszonyok 
1—1 kor., Tóth József úr 80 fill., Punyi 
András (Félegyháza), Szelei József és N. 
N. urak 60—60 fillér. Öszszesen 34 kor. 
80 fillért. — A nemesszivű felülfizetők a 
fenti összegért fogadják ezúton is a Ren­
dezőség hálás köszönetét.

— A Marozsi ügy és a katonák Mi eddig 
is teljes tárgyilagossággal adtuk le lapunk­
ban az erre az ügyre szerzett összes ada 
tainkat, igy ma sem zárkózuuk el legújab­
ban nyert értesüléseink közlése elöl. Jól 
értesült forrásból hallottuk, hogy városunk 
országgyűlési képviselője, dr. Horváth 
Mihály a jövő héten interpellációt terjeszt 
a képviselöház elé, hogy ezen az úton 
kerüljön a dolog vizsgálat alá, mert Marozsi 
a tényállásnak a katonáék részéről történt ! 
egyoldalú megállapításával sehogyan sincs 
kibékülve. A katonáék állításával homlok­
egyenest ellenkezőleg adja elő a dolgot s 
igy csakis egy igen szigorú vizsgálat lehet 
hivatva a tény helyes megállapítására.

— Emlékeztető. A Kecskeméti Ath- 
létikai Club football-csapata vasárnap dél­
után 5 órakor tartja revanche-mérkőzését 
a széktói football pályáján a Szegedi Ath- 
letikai Club football csapatával.

— A kecskeméti helyőrség őszi gya­
korlatai. A budapesti hadtestparancsnok­
ságtól vett értesüléseink szerint az e had­
testhez tartozó ezredek őszi gyakorlataikat 
augusztus második és szeptember első fe 
lében végzik, Minthogy a kecskeméti hely­
őrség a budapesti hadtestparancsnokság­
hoz tartozik, a kecskeméti helyőrségre is 
kötelező a hadtestparancsnokságnak azon 
intézkedése, amely elrendeli, hogy a gya­
logezredek legénysége két csoportban : 
augusztus 17 tői 29 ig és 26 tói szeptem 
bér 7 ig gyakorlatozik a bevonu’ó tarta­
lékos és póttartalékos csapatokkal. A had- 
gyakorla’ok Budapest, Székesfehérvár és 
Esztergom között elterülő terepen fog 
nak lefolyni.

— Halálozás A halál kérlelhetetlen 
zord ereje ismét szomorú diadalt aratott; 
kiragadta közülünk fiatalságunk egyik 
legismertebb s legrokonszenvesebb tagját 
Kuczka Péter fiatal kereskedőt, alig 28 
éves korában. Azörökké vigkedélyű, jobb 
sorsra méltó jóbarát temetése tegnap dél­
után folyt le általános részvét mellett.

— A rakoncatlankodas következmenye. 
Kerekegyházán Mogyorósi Zoltán 12 éves 
gyerek, jiz utcán addig gúnyolta Tasi 
József 17 éves legényt, míg az türelmét 
vesztve, a rakoncátlankodó gyerkőcöt 
amúgy isten igazából hátba nem verte. 
Misem természetesebb, hogy a gyerek erre 
sírva szaladt szüleihez, kik orvosho.. vit­
ték drágalátos csemetéjüket, azután pedig 
a csendőrségnél könnyű testi sértés címen 
jelentést tettek Tasi ellen. Befejezést ez 
ügy a bíróságnál fog nyerni.

Hölgyek figyelmébe!!
Egy egész finom, különleges 

schweizi hímzett fehér batiszt-ruha, 
amely 25 írt volt, most csak 
7 frt 75 kr„ mig a készlet tart

VITÉZ GUSZTÁV 
posztó , vászon- és divatárú 
— nagykereskedésében —

— Sz. A. C.—K. A C ma délutáni 
revanche football mérkőzése iránt óriási 
érdeklődés nyilvánul meg. Mindkét fél a 
legerősebb csapattal áll ki. Sz. A. C. a 
múltkori csorbát ki akarja köszörülni, de 
a K. A. C. is elkészült a méltó fogadásra. 
Akik szeretik a football-sportot, azoknak 
ma délután igazán élvezetes metechban 
lesz részük. A Sz. A C. délután három­
negyed 4 órakor érkezik.

— Kellemes, nyári fürdő a József- 
gőzmalom uszodája a Halasi pagy utcán. 
Délelőtt nők, délután férfi ik részére nyitva. 
Megemlítjük, hogy julius 15 tői kezdve 
az idény végéig érvényes fél idényjegyek 
kaphatók az uszoda pénztáránál.

Lakást keresek november 1-ére 
négy, esetleg kényelmes három szobával. 
Cim megtudható Hazai biztosító főügy­
nökségénél görögegyház épületben.

— Elhajtottak az üszőt. Oroszi Pál 
Czebe pusztai lakos jelentette a csend- 
Őrségen, hogy a szabad legelőjén felügye­
let nélkül levő marhái közül ismeretlen 
tettesek egy egész vörösszörű bélyegtelen 
csillagos homlokú üszőjét 100 korona ér­
tékben ellopták. A csendőrség megindí­
totta a nyomozást, de tetteseket (a láb­
nyomokról ítélve többen voltak) még ez 
ideig nem sikerült előállitaniok.

Kerestetik a Siketnémák varró­
iskolájába egy vezetésre alkalmas varró­
nő; tudakozódhatni a Siketnémák inté­
zetében, délelőtt 9— 11 óráig.

— Az őszi loszemlek A honvéd­
huszárezred 2. osztály parancsnokságának 
intézkedése szerint az idői őszi lószemlé­
ket augusztus hó 15—18 ik napjain tartja 
az e célra kirendelt katonai és polgári 
vegyes bizottság a vásártéren.

Dr. Halász-fek 
„S AN I T O Z." 
szá’- és fogá/polószerels. 
Minden eddig létezőnél tökéletesebb és inegbizbatwbb szereli, 
melyek a legújabban megállapított tudományos és 
klinikai vizsgalatok alapján egyedül sikeres és he­
lyesnek talalt alapelvek szerint készülnek Használati 
utasítás szerint eljárva, a fogakat megvédik a rom­
lástol. Kellemes szájíz. Ideálisán tiszta száj es fogak 

Megfizethetetlen előnyük, 
hogy rendszeres használat mellett megvéd a heveny 
fertőző betegségektől tvörheny, kanyaró, torokgy kstb ) 
és azért gyermekek részere mar ez ókból is különösen 
áldásos a használatuk. Ideális szép es jó fogkefék

Kecskemeteu kaphatók használati utasitassa'.
Mintsek Géza droguériájában 
Nagyüvegszájviz2korona, kisüveg 1 korona20fillér 

Fogpor 1 korona Fogkefe 1 korona 40 fillér

— Kecskeméten nincs munkanélküli 
arató Serényi Béla gróf földmivelésügyi 
miniszter ma távirati érlesitéet kért Kada 
Elek polgármeslertö., hogy vau é itt szer 
ződésnélküli arató, vagy egyéb mezői 
munkás. A miniszter, aki távirati választ 
kért az állapotokról, a szerződés nélküli 
aratókat olyan helyre kívánja elszállítani, 
ahol kevés a munkás, vagy pedig a me- 
zöhegyesi tartalékban lévő munkások szá­
mát kívánja szaporítani, hogy abban az 
esetben, ha valahol aratósztrájk tör ki, a 
segitó erő nyomban rendelkezésre álljon. 
A polgármester táviratilag értesítette a 
minisztert, hogy Kecskeméten dolgoznak 
az aratok s itt munkanélküli aratokat nem 
lehet találni.

vasárnapi es hétfői remek szép műsora
Arabs kisiparosok — természeti.

Finom csemege — humoros 
Farsangi karnevál — dráma. 

A csók sztrájk — nevettető, remek színes.
A jövő háborúja — humoros 

Kéj vonat a Rivérián — realisztikus 
Udvarias tolvaj — kacagtató.

Előadások vasárnap 6 órától kezdődnek.
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Jó menetelü üzlettel bíró fiatalember 
ismeretség hiányában ezúton óhajt 
megnősülni, lehetőleg hozomány 
megjelölésével levelet kér „Boldo­
gok leszünk“ jeligére posterestante 

Kecskeir.et.

— Pestre ment meghalni. Gyapjas 
Szabó József kecskeméti 81 éves vincel­
lér tegnap reggel a pesti oldalon a Du 
nába akart ugrani. A parton járkálok 
azonban szándékát idejekorán észrevették 
s megakadályozták az öngyilkosságban. 
Öngyilkosságának okául nagy nyomorát 
emlegette.

— Állatpiac. Július 9 Sertés, fiatal 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 132 K. 
közép páronkint 251—320 klgmig 130 K. 
könnyű, páronkint 250 klgmig 126 K. 
páronkint 45 kilóélet és 4 százalék levo­
nással. Öreg, nehéz páronként 50—60 ki 
élet és 4 százalék levonással 1'16 K. — 
Öreg nehéz, életsulyban 0 00 K. — Borjú 
0 80—0'94 K. életsúlyban. Birka 60 fillér 
életsúlyban.

Ki a legény 
a csárdában ?
Véres verekedés Kerekegyházán.

— Kecskeméti Lapok tudósítójától. —

Bármennyire hangoztatjuk s tapasz 
táljuk, hogy változik az idő s változnak 
az emberek, tapasztalataink mindannyi­
szor kicsorbulnak, ha véletlenül ezt az 
emberi változást népünk gyermekei köré­
ben akarjuk megdönthető igazságként 
megállapítani.

Itt ugyanis minden kísérletezés hiába 
valónak bizonyul, mert a magyar parasz 
tót életmódjából, szokásaiból s maradiad- 
gából sem az idő, sem a korszak alkotó 
események nem tudják kiforgatni.

A magyar virlusság például évszá­
zadok óta ismeretes s ha az egész világ 
át is alakul, uj formát ölt, a magyaros 
virtusság nem fog elenyészni addig, mig 
egyetlen egy magyar is létezik a földtekén.

Bármennyire visszatetsző s szigorú 
elbírálás alá eső kinövései tehát az em­
beri tulajdonságoknak ez a fajtája a nép 
gyermekeinél, amely vasár és ünnep­
napokon mindig megnyilatkozik a korcs­
mák ivószobáiban s a falusi krejzleráj 
sűrítéseiben, nem fojtható bele a magyar 
legénybe se fenyitő eszközzel, se börtön­
nel, mert hisz ezt a virtusságot az anya 
tej oltja be a vérbe s épen olyan lényeges 
kelléke a magyar paraszt legény életének, 
mint a harangnak a kalapácsa.

Ha tehát ilyen mélyrehatóan vizs­
gáljuk meg az igazi magyar virtusságnak 
ezt a prototípusát, akkor nem szabad az 
alábbiakban közölt verekedést, amelyhez 
hasonló majdnem mindennap történik, 
sötét színekkel a magyar paraszt bűnre 
való hajlamának feltüntetni.

Kerekegyházán — mint az ottani 
tudósítónk jelenti — Fedacsek Ferenc 
napszámos többed magával egyik korcs­
mában idogált, mikor uj vendégek érkez­
tek az ivóba s letelepedve egy szomszédos 
asztalhoz a borozáslioz láttak.

Úgy borközi állapotban azután mi­
hamarabb megkezdődött a csipkelődzés, 
aminek az lett az eredménye, hogy a két 
asztal társaság összekülönbözött saszóvita 
verekedéssé fajult.

A verekedésben Fedacsekék húzták 
a rövidebbet, amiért is a másik kompániu 
Gyuris József, Benkő József, Horváth 
Mihály és Viczián Lajos került a pácba, 
mert a csendőrök feljelentették őket a 
kecskeméti ügyészségnél

*

Szegedi Athletikai Club
és a

Kecskeméti Athletikai ClubFOOTBALL
ma. vasárnap délután 5 órakor 
a széktói pályán.

Osa,pazt-összeállitá,sol£::
Sz. A. C.

Juhász
Hódy Szűcs

Robi Gulyás Mártír
Szolcsányi, Veér, Niessner, Fürst I, Fürst II.

K. A. C.
Juhász

Veszelák Szappanos
Balog Kéry Gubacsi

Dömötör, Glück, Révész, Kovács, Hegedűs.
Belépő-dijak a rendesek.

Anyakönyvi kivonat.
1910. évi julius hó 9-eo

Születések Csontos Gábor rk.
Halálozások. Schickentancz József 

rk. 3 éves, Molnár Imre rk. 1 hónapos, 
Virág Nagy Mária rk. 6 hónapos, Hűlik 
György ág. h. ev. 57 éves, Pesti Ferenc 
rk. 2 hónapos

Kihirdettettek Hain.cz Antal rk
Kamrás Mária rk.

Házasságot kötöttek Harkai Béla 
István János rk Bagi Hona Stefánia 
Franciska rk . Tóth Pál ref. Szabadi Mar­
git ref, Bajusz Sándor A'ajos rk Domo­
kos Judit ref.. Kék Mihály rk Csizmadia 
Rozália rk

5210/1910. tk. szám

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírre teszi, hog\- a Kecskeméti Takarék- 
pénztár Egyesület vegrehajtatonak 320 kor , továbbá a 
következő csatlakozóknak, nevezetesen Szigeti Lipótnak 
100 kor. és a kecskeméti rom kath. egyházközségnek 
46 korona 48 fillér tőke és jár. iránti Berta István (nos 
Blaskovics Zsuzsannával elleni követelése kielégítése 
végett a kecskeméti 2606. számú betétben A -f- 1. sor, 
3008. hrszám alatt felvett és 1555 korona becsértékú 
8/103. ö i. szám és végrehajtást szenvedett nevén álló 
ház és belsőségre a bíró árverést elrendelte és hogy 
az 1910 évi július ho 26 napjan délelőtt 9 órakor 
ezen kir. törvényszék 16 számú hivatalos helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen, a megállapított és a 
hivatalos órak alatt a telekkönyvi hatóságnál, valamint 
Kecskemét varos házánál megtekinthető feltételek inellett 
eladatni fog ugv azonban, hogy az ingatlan a Vn. 26. 
§-a értelmében a kikiáltás: ar felénél alacsonyabb 
áron el nem adható

Az árverelők a kir. Kincstár kivételével, mely bá­
natpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. § ), tartoznak a 
becsar 10° o at készpénzben vagy ovadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1910. évi május hó 8-an.
A kir törvényszék mint tlkvi hatóság.

Magános idősebb úriasszony
ajánlkozik gazdasszonynak.

Levelet kér >Sazda8SZ0ny< jelige alatt 
a kiadóhivatalba. 1214

Árverési hirdetmény. 1386

Alulírott ag. hitv. ev. egyház köz­
hírré teszi, hogy a piactéren lévő föld­
szintes házát, összes melléképületeivel 
együtt, azonnali lebontás céljára árverés 
útján eladja Az árverés folyó hó 12-én, 
kedden délelőtt 10 órakor fog az egyház 
udvarán (Nagykörösi-útca 157. szám) 
végbemenni és a ház a legtöbbet ígé­
rőknek egészben vagy kisebb részekben 
örök áron eladatni.

1. Vevők tartoznak a vételárt az egy­
ház pénztárába a bontás megkezdése előtt 
készpénzben lefizetni, a bontási határidő 
betartásának biztosítására pedig a vételár 
10 százalékának megfelelő összeget letétbe 
helyezni.

2. Vevők kötelesek a bontást folyo ho 
13 án oly erővel megkezdeni, hogy a Kecs­
keméti Takarékpénztár Egyesület épületé­
től számított 18 méter széles rész, a telek 
egész mélységén, e hó 24 én az új építkezés 
niegkezdhetésére építési vállalkozónak tel­
jesen tisztán átadható legyen. Az épület 
további teljes lebontása az összes kikerülő 
törmelékeknek elfuvarozásával együtt ez 
évi augusztus ho 10 én vevők részéről be­
fejezendő.

3. Vevők tartoznak az összes falazatokat 
alapjaik kai együtt olymódon lebontani, hogy 
a 2 ik pont alatt kikötött időpontokig az 
útcai köritőfal a járda magasságáig, a belső 
falak pedig alapjaikkal együtt, az összes 
törmeléknek elfuvarozásával, feltétlenül 
megtörténjék. A köritő falaknak további 
lebontását, a járda, illetve udvari talajtól 
kezdve tartoznak vevők oly módon és oly 
erővel, az építési vállalkozó utasításai sze­
rint foganatosítani, hogy a szükséges dú­
colási óvintézkedéseket építési vállalkozó 
egyidejűleg, minden akadály nélkül meg­
tehesse.

4. Azon esetre, ha vevők a 2 pont 
alatti határidők bármelyikét be nem tar­
tanák, mindennapi késedelem fejében napi 
50 koronát tartoznak az egyház pénztárába 
kötbér fejében lefizetni. Azon esetre, ha 
vevők bármily okból a munkát abban 
hagynák, vagy a már előbb felsorolt ki­
kötések bármelyikének is a legpontosabban 
eleget nem tennének, fentartja magának 
az egyházközség azon jogot, hogy minden 
bírói beavatkozás nélkül, a hátralevő mun­
kákat vevők terhére és veszélyére más 
vállalkozó által és bármely árért folytat­
hassa és az igy felmerülendő esetleges 
több költséget, vevők — amennyiben az 
letett óvadékukból fedezhető nem volna — 
az egyház pénztárába külön megfizetni 
tartoznak.

Kecskemét, 1910. évi július hó 10.
Az ág. hitv. ev. egyház.

Eladó földbirtok.
Úrreten 123. szám alatt. Héjjas József úr 
és Györffy írnia úrnő földje szomszédsá­
gában 2 hold és 3 vékás föld, mely zöld­
ségesnek igen alkalmas, jó tanyaépületek­
kel és kúttal ellátva, eladó; értekezhetni 
ugyanott a tulajdonos Somodi Mihálylyal 
vagy pedig X. tized, Csongrádi-országút 

186 számú háznál. 992

Hain.cz
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Kerti bútor, 1363 
továbbá egy lawntennis felszerelés, egy 

fi nőin lÓSZÓr matrac (gyerekagyba való) 
eladó k Nagykőrösi útca 19. sz., I. emelet. 

Zsák* és széneladás.
Csak egy próba rendelés 

és megfog győződni a melyen tisztelt 
gazdaközönség arról, hogy elsőrendű 
porosz kőszenet, új zsákokat 

kölcsön és eladásra J37I 
a legjutányosabban csak nálam szerzi be. 
B. pártfogást kérve, vagyok tisztelettel: j

Dénes Károly
Csongradi-nagy útca 172. szám alatt.

Egy fiatal
vas- és fűszer-kereskedő

július 15-ére
állást Keres.

Címe a kiadóhivatalban. 1377 [

Eladó ház.
IV. tized. Árok utca 300. szám alatti ház, i 
mely áll 3 szép szobából, konyhából és : 
egy éb mellékhelyiségekből, cserepes tásszin ; 
szivattyús kút, külön baromfi udvar is van, j 
7200 koronáért eladó. Ugyanott egy bordo 
plüs szalon garnitur olcson eladó. 1273 í

Eladó ház. I
V-ik tized, Vadasz utca 311-ik számú, 
ház, mely all 7 szoba, 5 konyha, 2 
speiz, 1 kamra, 3 faskamra, 300 hektóra 
való borpince, 8 lóra istállóból, nagy 
kuttal. Két útcara szolgáló uj epület. 
Felvilágosítást ugyanott ad a tulajdonos.

Földemet, szőlőmet eladom. •
Kisfáiban, egymás mellett

a) 19Vs hold szántó, épülettel, ivókúttal; i
b) hold szántó, 17s hold szőlő és gyü­

mölcsös, 2 épülettel, ivókúttal ;
c) 81 s hold nemes fajos szőlő és kitűnő 

gyümölcsös;
d) 33 hold szántó, szőlő és gyümölcsös, 

príma birtok, gazdasági épületekkel és 
kutakkal;

Szentkirályon
26; « hold, elsőrendű, barnahomok szántó- i 

föld, épülettel, ivókúttal ;
Úrréten

12 hold —tehenészetre kiválóan alkalmas 
— kitűnő szántó és kaszáló, tanyával, 
kúttal;

Fele arat eleg kifizetni, a hátralékból tőkében 
és kamatban százától 5 frt 20 krt keli fizetni.

r Tanácsadó-, Segítő és Védő-iroda^ 
Kecskemét, Vásári-nagy utcza 105 szám.

föld Matkói-uton, Szokolai 
es Cseh György urak földje 
között, — özvegy’ Kohajda 

Györgyné féle 2 hold es 89 négyszögöl 
szántóföld — kedvező fizetési feltéte­
lekkel — eladó. Értekezhetni a tulaj­
donos özv. Bereczki Lászlónéval, IJ ik 
tized, Vagó-utca 165. szám alatt. 1309

A várostól 1 órányira
27 hold föld, melyben 
szántóföldön kivtil 4

hold szőlő s pár hold erdő is van, jó 
karban levő lakóházzal és istállóval 
együtt eladó. Felvilágosítást ad Juhász 
Sándor fúszerkereskedő, Nkőrösi-u. 2.

Nagy-Csalányosi nyomásból
18 részlet földnek

6 évre leendő haszonbérbeadására 
az árverés folyó évi 

julius20-ik napjának 
reggeli 8 órája a helyszínére kitiizetrk.

Bánatpénz 60 korona.
Kecskemét, 1910. július hó. 
i8tó A város Gazdasági Osztálya.

Ügyes 1334

varróleányt keresek
géppel való gomblyukkötéshez.

Állandó évi foglalkozás. Jó kereset. 
Vegh Zsigmond férfiszabo, 

IV-ik tized, Varjú-utca 230. szám.

Eladó szalonna.
XI. tized. Alsócserep-utca 269. sz. a. 
13 oldal jó házi padlásos szalonna 
olcson eIadó Árva Ferencnél. 138.>

CLAYTON & SHUTTLEWORTH tTO
Bucin pest, V örú t

által a legjutányosabb árak mellett a, dtatoati •
Locomobilok és cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész­
letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozók, lóhere­
cséplők, tisztitó-rosták, konkolyozok, kaszálőgepek, j 

Lmarokrakó- és kevekötő-aratogepek, szénagyüjtök, J 
széna és szalmasajtók, boronák, sorvetögepek, 
Plánét Jr. kapalók, kukoricza-morzsolók, szecska- 

vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, egye- 
temes aczéiekek, 2- és 3-vasu ekék és 

minden egyéb mezőgazdasági gepek.

nagy’ elterjedtségénei és 
olvasottságánál

fogva a legalkalmasabb

thirdeiosek közlésére

nagy
ár kedvezmény.

Önkéntes arveré s. i 
Gömöri János apa es kiskorú gyermekei: [ 
Gömöri János es Erzsébet közös tulaj j 
donát képező, a Kisfái-dülöben fekvő. ! 
mintegy 36 hóid területű földbirtoknak 
önkéntes arvereseni eladatasa. Kecs­
kemét varos árvaszékér.ek 4059/1910. 
sz. határozatával elrendeltetvén, árverési 
határidőül a folyó évi július hó 12-ik 
napjának délelőtti 9 órája, az árvaszék 
közgyámi hivatalába kitűzetik s arra a 
venni szándékozók ezennel meghivatnak. 
Az árverés; feltételek ugyanott megtud­
hatók. — Kecskemét, 1910. julius 7.

Nagy István 
közgyam.

Mészárosok és husmérök figyelmébe. 

Száraz és vastag 

szilfaderék, mely 4 drb húsvágótokét 
egesz hosszában kiad, egyenként vagy 
egészben is eladó özv. Bencsik Pálnénál.

VI. tized, Fehér-utca 73. sz.

17850 1910. sz.

PÁLYÁZATI HIRDETMÉNY.
Kecskemét th város közönsége, h 

Budapesten felállított m. kir. kertészeti 
tanintézetben 3 evre, egy négy száz koronás 
ösztöndíjas helyet alapított.

Ezen ösztöndíj elnyerése végett tehát 
felhivatnak a nevezett tanintézetbe belépni 

| szándékozók vagy már belépett helybeli szü­
letésű tanulók, hogy kellően felszerelt pá 
lyázati kérvényeiket f. 1910. évi augusztus 
ho 15-ik napjáig a polgármesteri hivatalhoz 
adják be.

A megállapított feltételi kellékek a 
következők :

a) Legalább 16 éves és legfeljebb 20 
éves életkor, mely születési okmánnyal 
igazolandó.

b) Orvosi bizonyítvány arról, hogy a 
pályázó ép, erős testalkattal bír, teljesen 
egészséges és védhimlővel be van oltva.

c) Jó erkölcsi magaviseletét tanúsító 
községi bizonyítvány az illetékes városi 
elöljáróságtól.

d) Iskolai bizonyítvány 6 középiskolai 
osztály sikeres bevégzéséről, vagy a polgári 
iskola 6 osztályának jeles eredménynyel 
való elvégzéséről.

Kecskeméten, 1910. évi július hó 4 ik 
napján tartott tanácsülésből.
Bagi László Stringovits

h. polgármester. jegyző.

politikai napilap,

Többszöri

M szili ““| közben, Kék Sándor 
szomszédságában egy 

hold 164 négyszögöl jókarban levő bor- 
termo gyümölcsös szóló, melynek nagy 
részé újra van oltva, jó cserepes kunyhó 
es kuttal ellátva, eladó. Értekezhetni 
ugyanott^ tulajdonos Horváth Imrével, h?

1388Egy ügyes,

alkalmazást nyer

özvegy MaárAntalnénál.
Földeladás.

Al«omenteleken, Réthey Ferenc úr 
földje szomszédságában 5 hol Szántó­
föld — gyümölcsösnek vagy szőlőnek 
kiválóan alkalmas — eladó; értekez­
hetni XI. tized 3. sz. alatt, vagy pedig 
Nyir 73. szám alatt Tormássy Sándor 
tulajdonossal. 13;8
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Mi is az a gyomorbaj ?

e g'lxiTr a, s.

A mai előre haladott társadalomban lég 
gyakrabban uralkodó bajoknak egyike a 
gyomorbaj, amely sok embernek ki* 
nos nappalt és álmatlan éjszakát okoz. Ke­
vés ember van, aki mondhatná, hogy gyo­
morzavar sohse bántotta volna. A gyomor­
bajok okozói legtöbb idegbetegségeknek és 
elmebajoknak is. — Hogy ezeket meg ne 
kapjuk, használjuk a világhírű

MT* szabadalmazott 
kakukfü keserű háziszert, 
(elix furnér. ott ) amely teljesen megszűn­
teti a maknc< étvágytalanságot, hányingert, 
gyomoridegessóget, hasmenést, savanyu fel­
böfögést, fölfuvoilást a mámoros állapotot 
teljesen megszünteti. Ne költsön drága für­
dőkre, előbb tegyen próbát ezen kakukfű 
keserűvel, célt fog érni: pénzé megmarad. 
Igen kellemes ízű, üditőleg hat. Nők és 
gyermekek is szívesen veszik. Utazá­
soknál is használható, hirtelen rosszullét 
alkalmával nagyon hatásosnak bizonyult. 
Számtalan elismerő levél tanúsítja jóságát. '

Tekintetes uram! A rendelt elix fűm. offot megkaptam 
s dacara, hogy az orvosok már lemondottak gyomor­
bajom kigyógyitásáról, ezen csodahatású háziszer ki- 
gyógyitott nagyfokú gyomorbajomból. Az egek urának 
áldását kérem önre, hogy a szenvedő emberiség szamára 
ilyen fontos szert feltalálni méltóztatott. Minden ezen 
bajban szenvedő felebarátaimnak mint biztos hatású házi 
csodaszert melegen ajánlom. Pancsova, 1909. augusztus 
28-án. Halás köszönéssel Paparó Jakab kereskedő. 
Kapható legtöbb gyógytárban, drogériában.

Kecskeméten egyedül kapható: 1150 
Hornyák Ferencz 

„Angyal" drogériájában,
Körösi utca, dohány nagy tőzsdével szemben. 
Főraktár Török József, Budapest, Király u 12. 
DOB*' Kis üveg 80 fillér.

Hosszabb időre kiadó november 
1-töl, vagy eladó a Csongrádi-nagy- 
utca 29. számú ház, — jelenleg Pintér 
Jenő százados úr által lakva, — mely 
áll 5 egymásba nyíló szobából, nagy 
üvegezett folyosó, nagy pince, konyha, 
speiz, konyhából és egy csinos szoba, 
konyha és kamrából álló külön lakásból. 
Van továbbá a házban 4 tiszti lóra be­
rendezett kényelmes szép istálló, kocsi­
szín s egyébb mellékhelyiség. A szobák 
villanyvilágítással felszerelve. Az udvar­
ban szépen gondozott kert.

Kiadó a törvényszék mellett Má­
tyási útca 193. szám alatt egy 2 Szobá­
ból álló garzon lakás bútorozva vagy 
anélkül, előtérrel s kézi speizzal. A 
szobákban parkett és villanyvilágítás.

Értekezni lehet dr. Bóka Béla 
ügyved irodájában, V. tized Mátyási- 
útca 193. szám alatt. 1147

Kiadó üzlethelyiség.
Nagykőrösi útca 14 ik számú házban 
egy sarokra épült modern üzlet­
helyiség folyó évi november hó 1 tói 
kezdve kiadó; — felvilágosítást ad: 

dr. Fodor Sándor ügyved. 1307
Tolefon-szám 111.

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 
hogy a puszta-borbasi tejgazdaságból 
naponként friss, tiszta, jóminöségü 

gazdasági tejet 
árúsitok, — kívánatra házhoz is szállítok. 
Naponként érkezett friss te a-vaj 
mérsékelt árban kapható. Szives párt­
fogást kérve, tisztelettel Nagy László 
fúszerkereskedő, — a régi itcés piacon.

A Kecskeméti Gazdasági Gőzmalom és Gőzfürdő Rtársaság 
1910. julius 17-én d. e. 10 órakor 

saját malomépületi helyiségében tartandó

Rendkívüli Közgyűlésére
a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

A tanácskozás tárgyai:
4. A 15 §. értelmében netalán benyúj­

tandó indítványok.
Kelt Kecskeméten, 1910. évi junius hó 

3-ik napján.

1. Közgyűlési jegyzőkönyvet hitelesítő 
bizottság kinevezése.

2. Az alapszabályok módosítása.
3. Az igazgatóságlemondása,ezzel kap­

csolatban uj igazgatóság választása.

Széneladás — kölcsön-zsák.
Tisztelettel értesítem a t. csépeltetó 

gazdaközönséget, hogy a cséplésiidényre | 
állandóan raktáron tartok nagymennyiségű 
elsőrendű porosz szenet, 
egészen új gabonás kölcsön-zsákokat. 
Úgy a jó szenet, mint a gabonás kölcsön- 
zsákokat, nálam lehet legolcsóbban be­
szerezni. Szives pártfogást kér tisztelettel 

özv. Szűcs Lajosné 
mész, fa és szénkereskedő, V. t. 151. sz. 

'Z’elefoxxszáxxx: 23

Vendéglő-megnyitás.
Van szerencsém a nagyérdemű kö­

zönséggel tudatni, hogy IV. tized, Borz­
utca 269. számú házamban levő, kitűnő 
tekepályával ellátott vendéglőmet 
vasárnap, június hó 19-én megnyitottam, 
ahol tisztán kezelt kitűnő jó boraimat 
jégbehütve, friss sört, jó pálinkákat, 
ízletes meleg és hideg étkeket, a lég- 
jutányosabb áron szolgálom fel kedves 
vendégeimnek. Szives pártfogást kérve, 
vagyok tisztelettel: Várnai Andor 
vendéglős. — Ugyanott három darab új 
befelényiló ablak olcsón eladó. 1232

Házeladás. 1354
VII. tized. Görbe-útca 167. szám alatti 
ház, mely a mai igényeknek teljesen 
be van rendezve, nagy udvar, azonnal 
eladó; értekezhetni a fenti szám alatt.

Keresek megvételre 13fl2 
eg-y jó Isar'ba.zx le-vő kis 

kézi üzleti kocsit.
Cim megtudható e lap kiadóhivatalában.

® uj: a
nTCTTTTiHrH
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lllij

Leicht István

I
t

Q

Az Igazgatóság.

Kölesön-zsák.
Felhívom a t. gazdaközönségb. figyelmét 
a jó erós és tartós gabonás zsákokra. 
Akik venni vagy kölcsönözni óhajtanak 

gabonás zsákot,
azok forduljanak hozzám bizalommal, 
mert a legjobb minőségű zsákot 10% 
leszállított árkedvezménnyel szerezhet: 
be nálam, mint bárhol. A cséplés idényre 
kölcsönzsákot raktáron tartok. 
Gyümölcspakolásra alkalmas spárgát, 
papirt és hesziánt szintén 10% árenged­
ménnyel adom. Szives pártíogást kérek 
tisztelettel : Dénes Gábor. Régi iteés-pum.

Telefoxi-száuxxx 122

Eladó földbirtok. 1295
Szarkásban — közel az állami Miklós- 
telephez — 14 hold, földbirtok, 
melyből 6 hold fiatal, jó karban levő 
szőlő, egészben vagy apróbb részle­
tekben kedvező fizetési feltételek mellett 
eladó; értekezni lehet dr. Magyar József 
ügyvéddel Halasi-nagy utca 16. sz. alatt.

Saját termésű boraim
literjét 20 krajcárért mérem ki VII. tized, 
Görbe- utca és Villa u’ca sarok, 151. szám. 
Ugyanott eladó 60 hold jó barna homok 
föld, melyből 44 hold szántó, 8 hold ka­
száló és 8 hold legelő. Vagyok tisztelettel 

a Bortermelő. 1293

ZEla.d.0 szőlő.
Nyaralónak kiválóan alkalmas hely; Kö­
rösi hegyben a Daróczy köz 87 a szám, 
Kiss Ferenc és Tasi Pál urak szőlője 
szomszédságában lévő 496 □ öl szőlő, 
újonnan épített házzal, mely áll 3 szoba, 
2 konyha, kamra, fáskamra és mellék­
helyiségekből, jó ivóvizű kúttal, eladó; 
értekezni lehet ugyanott a tulajdonos:

Kele Juliannával. 1345

gyorsmeleflitö cserepkályha 
készítő Kecskeméten,

ÍV. tized, Szarvas utcza 167.

Speciál kiállítás, koksz-fütesre a szabadalmazott 
folyton égó és légfütö

c ser éplxály txálr r ól- 
Egyedüli készítője es elárusítója 

Kecskemét, Nagykörös. Czegléd es Félegyhazán. 
Elvállalok regi kályhákat erre a sziszlemre átalakítani. 
Készítek takaréktüzhelyeket, majolika epületdiszcket kívá­
natra rajz szerint, kerti díszeket; — elvállalok javítást es 
tisztítását is. Mielölt kályhaszükségletéi beszerezni óhaj­
taná valaki, előbb győződjön meg személyesen a már 
3 év óta használt és kitünően bevált légfütö rendszerről. 
Szives pártfogást kérve, — vagyok kiváló tisztelettel:

Leiclif István.
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K
IADÓ LAKAS. II. tized, Mária- 

utca 69. szám alatt 3 szobás lakas 
mellékhelyiségekkel azonnal 
kiadó. Ugyanott 2 darab akácfa 

kapu- oszlop eladó; értekezhetni 
Dékány György tulajdonossal. 406e

Nyomdász-tanoncnak
felveszek legalább 14- 
eves, lehetőleg néhány 
középiskolái osztályt tegzei’. 
egészséges fiút.

A szülők tájékozása vegett megjegyzem, hogy a nyom- 
daszsegedek munkaideje 81 t óra, legkiseb heti fizetésük 

26 korona.

Sziladi László nyomdatulajdonos
Széchenyi tér.

..Kosáripar Részvénytársaság Szabadka1'
Kecskeméti fióktelepe:

Raktar VII. t. Collner tér. lovarda épület.
~ Telefonszám: 53. ——

Állandó raktar gyümölcs és baromíisiallitó kosarak­
ban, úgymint csomagoláshoz szükséges fagyapot, 
vászon , zsineg- és papirnemüekben Raktáron tart 
utazó-, kupé-, kézi es ruháskosarakat; készít min­
dennemű fűz, nad és bambuszból font kerti-, erkély- ét 
eloszobabútorokat; úgyszintén papír-, virág-, karkosa­
rakat, kotta- es munkaallvanyokat, fali újság- es kefe 
tartókat és minden e szakmába vágó tárgyakat 
Ízléses kivitelben .Nád- és tollporologyár* 
Érdeklődőknek árjegyzékkel készséggel szolgai:

Neumann Károly,
a kecskeméti telep kezelője.

Eladó II. tized, Hegy­
utca 87. számú h.az, 
mely áll 5 szoba, 2 
konyha és a szükséges 

mellekhelyisegekből, — szabadkézből 
azonnal eladó. Felvilágositas ugyanott 
nyerhető a tulajdonosoknál. 930

fi éz el ad és* u,3
III. tized. Máriaszölő-sor 25. 
számú ház: 3 szoba, 2 konyha, 1 
kamra, pincével — 203 négyszögöl 
területen — 7OCO koronáért 
eladó. Tanácsadó , Segitő es Védő iroda.

csak a következő 3 haj 
apolo szer gátolhatja 
meg, — mert a modern 

hygienia
'egmagasabb fokán allanak:

Kiadó szőlő.
Urreten, közel a vasúti állomáshoz, özv. 
Szemerey Károlyné szomszédságában 
5 hold jokarban levő 8ZÖIÖ. szabadkéz­
ből eladó. Értekezni lehet Hettesheimer 
Abris tulajdonossal, V. tized, Szolnoki­
utca 184/a. szám alatt. Ugyanott 20 
hektó kitűnő fehér bor eladó. y»o

Ideál Petrol, Ideál Bayruni, Idea! Vegetál
Egy üveg ara 2 korona.

Kaphatók: Mintsek Géza
.Vöröskereszt’ drogériájában, Kecskeméten, 

mint a „Le Rosier- 
gyártmányok egyedüli képviselőjénél.

j

Urreti földeladas.
Urréti vasútállomás közelében 28 kát. hold 
föld, közte 5 — 6 hold körüli bor s csemege­
szőlővel, megfelelő tanyaépületek s ivó- 
kútakkal, — eladó, esetleg bérbe kiadó, 
ahol 8 öl nyarfa és tuskó olcson eladó. 
Tudakozódni lehet az ingyen Tanácsadó-, 
Segítő és Védő-irodában, Vásári nagy útca.

Kiadó üzlethelyiség.
Nagymatkói út mentén, a hizlaló telepen, 
három téglagyár közelében igen alkal­
mas bolt es borkimeresi helyiség f. évi 
augusztus elsejere kiadó: értekezhetni 
ugyanott CzirkOS Lászlóval 40. szám.

szőlő.
Collner-közön, Dömötör S. közjegyző ur 
szőlője szomszédságában. — özv. Steiner 
Mihalyné tulajdonát képező 2054 nszöl 
kitűnő gyümölcsös jó termő szőlő, mely 
nyaralónak kiválóan alkalmas hely, ked­
vező feltételekkel eladó; — értekezhetni 
dr. Fodor Sándor ügyved úrral. 1276

forrásásvány víz.
Étvágyat javit. Gyomorron­
tást megakadályoz. Több 
mint ezer orvos ajánlja. Kap­
ható minden fűszer- es cse­
mege-üzletben, jobb vendég­
lőben és kávéházban. Főraktár: 
Nyirády László cégnél, 

Kecskemét. ii85
Szt Lukácsfürdö Kütvállalat 

R. T. Budapest (Buda.)

Eladó földbirtok. m8
Talfájában, Laczi Sándor szomszédságá­
ban körülbelül 7 hold Szántóföld, lakóház, 
istálló, kút és gyümölcsöskerttel, 10 évi 
törlesztésre 5 ös kamatra, eladó; érte­
kezni lehet III tized, Nyúl útca 45. szám 
alatt Mad ÖCS I 8t ván tulajdonossal.

Házeladás . 1329

Vili, tized, Nagyhalasi-útca 195. számú 
néhai özv. Tóth Jánosné féle ház, mely 
all egymásba nyíló 4 szoba. 2 konyha, 1 
speiz, pince, 2 kamra, istálló, cseléd­
szoba, konyha és jó ivóvizü szivattyús 
kútból, szabadkézből eladó ; értékezni 

lehet ugyanott a tulajdonossal.

Gyümölcsös es bortermő szőlő, 
szép több szobás nyaralóval, 
nag'y árnyas kerttel* 

a vasúti állomás mellett — eladó.
Cim a kiadóhivatalban megtudható. 1291

Ágasejyházán, az 
állomástól 1 
és fel kilómé­
terre 700 hold

5 ho'das parcellákban rendkívül jutányos 
áron eladó; értekezni lehet Kecskeméten 
Dávid Nándor úrnál III. tized Sétatér-utca 
62 szám alatt és Kéry Mihály tanyás­

gazdánál Agasegyházán. 1330

Aszokhordó ,
20 hektótól 100 hektóig, 
fuvarhordó, kádak, 2 gözpres, 10 
Mayfarthpres, 10 duplaprés és 
egyéb pince es préselesi felszerelés 

jutányosán eladó

Wolfner és Véssél

Kiadó, esetleg eladó földbirtok.
Dr. Horváth Mihálynak Városfóld- 
gátéri 217 kath. hold birtoka f. évi 
október hó 1-töl haszonbérbe kiadó, 
esetleg az összes gazdasági 

felszereléssel együtt eladó.

Komlósi-féle 

vendéglő-hely iség 
azonnal kiadó

akár vendéglőnek, akár más üzletnek. 
Megtekinthető Vásári-nagy útcán, a gőz 
fürdővel szemben. 2STácl 3000 kéve 
es vályog van eladó. Értekezni lehet 

a tulajdonos 1347
Tárnok József mérnökkel.

Egy jó családból való fiú tanulóul 
havi fizetéssel azonnal felvétetik, 

esetleg ellátással is.
Markbreiter Mór börkereskedesében.

Szép, szebb, legszebb
lesz az a hölgy, 
aki a világhírű Hajós-feie

ARADI IBOLY A-CREMET használja
Varazsszerü gyorsan tüntet el

szeplöt, májfoltot, börvörösséget és mindennemű arctisztátlanságot.
Minden hölgy, aki e csodacrémet csak egyszer használja, 
el van ragadtatva annak kitűnő hatásától.

Ára egy tégelynek 1 korona. Dupla nagyságú tégely 2 korona.
(fiST" Óvakodjunk "TfiU

erttiiteieD utánzatoktól, a bevásarlásofca&l csakis Hajós féle Ibolva-Cremn lessek kérni és elfogadói.

Kapható a készítőnél: Hajós Árpád gyógyszertárában Arad,
Andrássy tér 22 szám, megyeházzal szemben

Kecskeméten Mintsek Géza, Hornyák Ferenc drogueriajaban

"K

Nyomatott m Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Réetvénytársaság KCnyvnyomdájábao, Kecskeméten. 1010.




